
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Q u i n t a - f e i r a ,  0 4  d e  J u n h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 6. 275 DE 04 DE JUNHO DE 2020. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art.1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional   suplementar na importância de R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta:  
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 339 02.13.01 10.122.0060.2135 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 333 02.13.01 10.122.0060.2135 3.1.90.13.00 01.000.00 5.000,00 

       Crédito 834 02.28.01 04.122.0060.2202 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 837 02.28.01 04.122.0060.2202 3.3.90.49.00 01.000.00 50.000,00 

       
Crédito 834 02.28.01 04.122.0060.2202 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 830 02.28.01 04.122.0060.2202 3.1.91.13.00 01.000.00 189.000,00 

 
Art.2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional   suplementar na importância de R$ 1.975.000,00 (um milhão novecentos e 
setenta e cinco mil reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de excesso de arrecadação: 
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 190 02.09.02 12.361.0066.1132 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 394 02.00.00   1.7.1.8.99.1.1.05.00.00 01.110.00 1.975.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 04 de junho de 2020 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
DONIZETTI APARECIDO DE LIMA  
Secretário Municipal da Fazenda 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 

https://www.cajamar.sp.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Q u i n t a - f e i r a ,  0 4  d e  J u n h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Gestão 
 
Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Departamento Técnico Legislativo 
____________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO – DEAPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE ARP 
P.A. 4.083/2020- Pregão Presencial nº 32/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual Contratação de serviços de Locação de 01 veículo (carreta) para unidade móvel de atendimento à 
saúde com equipes, conforme termo de referência que integra este Edital como Anexo II. 
ARP 56/2020 - ALPHA VISION CLINICA DE OFTALMOLOGIA EIRELI - EPP, Detentora unica com o valor global de R$ 2.725.000,00 (dois milhões 
setecentos e vinte e cinco mil reais) - Vigência: 12 Meses - Data Assinatura, inicio da vigência: 03/06/2020. 
 
Extrato de Contrato  
PA: 631/2020 – PP Nº 23/2020 – Contrato: 49/2020 – Contratado: ALPHAREFEIÇÕES FOOD & SERVICE EIRELI – Registro de preços para 
eventual e futura aquisição de refeições prontas (marmitex), refrigerante pet 2 litros e água mineral de 500 ml, para atender as Secretarias 
da Prefeitura Municipal de Cajamar; Valor global: R$ 92.700,00. Vigência 12 meses. Data da assinatura: 04/05/2020. 
PA: 631/2020 – PP Nº 23/2020 – Contrato: 50/2020 – Contratado: ALPHAREFEIÇÕES FOOD & SERVICE EIRELI – Registro de preços para 
eventual e futura aquisição de refeições prontas (marmitex), refrigerante pet 2 litros e água mineral de 500 ml, para atender as Secretarias 
da Prefeitura Municipal de Cajamar; Valor global: R$ R$ 55.620,00. Vigência 12 meses. Data da assinatura: 04/05/2020.  
PA: 2.157/2020 – Dispensa – Contrato: 51/2020 – Contratado: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA  – Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de materiais não letal, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Segurança Urbana; Valor global: R$ 
163.335,23. Vigência 12 meses. Data da assinatura: 21/05/2020. 
PA: 2.155/2020 – Dispensa – Contrato: 52/2020 – Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de munição, tipo calibre .40, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Segurança Urbana; 
Valor global: R$ 64.800. Vigência 12 meses. Data da assinatura: 21/05/2020. 
PA: 4.086/2020 – Carta Convite n° 01/2020 – Contrato: 53/2020 – Contratado: JOHN LENNON PAULINO SILVA 37961878890 – Contratação de 
serviços de consultoria e assessoria técnica especializada nas áreas econômica e financeira; Valor global: R$ 145.200,00. Vigência 12 meses. 
Data da assinatura: 29/05/2020. 
Extrato de Aditamento de Contrato 
PA: 1.700/2017 – PP Nº. 23/17 - Adit VII – Contrato nº 40/2017 - Contratado: LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA - Objeto: As partes 
resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 10/05/2017 que tem por objeto a realização de serviços de manutenção 
de áreas verdes; limpeza e desinfecção de caixas d'água e reservatórios de água; limpeza, asseio e conservação de prédios da rede de ensino 
e; serviços correlatos; Prorrogação de Prazo; Valor Global: R$ 11.397.348,42. Vigência 12 meses. Data da assinatura: 11/05/2020. 
PA: 6.982/2016 – Inexigibilidade- Adit III – Contrato nº 48/2017 - Contratado: PORTAL MOVIMENTO DAS ÁGUAS NATAÇÃO E MERGULHO 
LTDA- EPP - Objeto: As partes resolvem de comum acordo aditar o contrato original firmado em 22/05/2017, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em ministrar aulas de hidroginástica, para um total de 100 (cem) idosos, com fornecimento de local e 
mão de obra adequados, nos termos definidos na cláusula quinta deste contrato; Prorrogação de Prazo; Valor Global: R$ 116.268,00. 
Vigência 12 meses. Data da assinatura: 21/05/2020. 
PA: Nº 116/2018 – PP Nº 13/2019 - Adit I – Contrato nº 18/2019 - Contratado: ESSENCIS SOLUÇÕES AMBIENTAIS S/A - Objeto: As partes 
resolvem de comum acordo aditar o contrato original firmado em 20/05/2019, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços Contínuos de Tratamento e Destinação Final dos Resíduos Sólidos (Classe II-A – Domiciliares e Públicos); 
compreendendo o fornecimento de todos os materiais e a execução de todos os serviços; Prorrogação de Prazo; Valor Global: R$ 
2.276.864,64. Vigência 12 meses. Data da assinatura: 19/05/2020. 
PA: Nº 8.825/2019 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 07/2019- Adit I – Contrato nº 80/2019 - Contratado: TECLA CONSTRUÇÕES LTDA - Objeto: 
As partes resolvem de comum acordo aditar o contrato original firmado em 22/11/2019, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em engenharia civil para infraestrutura urbana de pavimentação e drenagem do bairro São Benedito, conforme Projeto Básico, 
Memorial Descrito e Planilha Orçamentária; Acréscimo Contratual; Valor do Acréscimo: R$ 871.717,04. Data da assinatura: 19/05/2020. 
PA: 2.206/2007 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Adit. XIII – Contrato nº 35/2007- Locador: EVANIR CORREA DA SILVA  e CLEONICE CHRISPIM DA 
SILVA – Objeto: As partes resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 04/05/07, que tem por objeto a locação do 



 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Q u i n t a - f e i r a ,  0 4  d e  J u n h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

imóvel situado na Rua Vereador José Mendes n°s. 56 e 110, Jordanésia, composto por 04 (quatro) salas, 01 (uma) cozinha, 02 (dois) 
sanitários, piscina, cobertura externa no fundo com uma área ao lado, num total de 212,53 m² de área construída, destinado ao atendimento 
das finalidades precípuas da Secretaria Municipal de Saúde, inclusive à instalação do Departamento de Vigilância em Saúde; Prorrogação de 
Prazo; valor global de R$ 42.462,60;  Vigência 12 meses;  Data da assinatura: 30/05/2020. 
PA: 2.297/2006 – Adit. XII – CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL- Locador: IRAMAR GONÇALVES CARNAÚBA SILVA – Objeto: As partes 
resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 27/04/06, que tem por objeto a locação do imóvel situado na Rua 
Vereador José Rangel de Mesquita, 36 – Parque Maria Aparecida - Polvilho, destinado à instalação das equipes do Programa de Saúde da 
Família.; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 61.217,88; Vigência 12 meses; Data da assinatura: 02/05/2020. 
PA: 10.868/2019  – LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Adit. I – Contrato nº 89/2019- Locador: NADIR DA SILVA GOMES – Objeto: Constitui objeto do 
presente contrato a locação do imóvel sob identificação municipal n° 24414.54.80.0227.00.000 (código do imóvel n° 3425), com 600,00 m² 
de área de terreno e 255,77 m² de área construída, situado na Rua Oswaldo de Lorenzi, nº 273, Jordanésia, Cajamar/SP, CEP: 07776-435, 
destinado ao atendimento das finalidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme justificado nos autos dos processos de origem; 
Prorrogação de Prazo; Valor Global R$ 68.040,00;  Vigência 12 meses;  Data da assinatura: 15/05/2020. 
PA: 6.695/2010 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Adit. V – Contrato nº 105/2016- Locador: ORANI DE OLIVEIRA e OFRECINA LAMEIRA BELCHIOR DE 
OLIVEIRA – Objeto: Constitui objeto do presente contrato a locação do imóvel sob identificação municipal n° 24252.12.71.0205.00.000 
(código do imóvel n° 3768), com 345,00 m² de área de terreno e 151,99 m² de área construída, situado na Avenida Joaquim Janus Penteado, 
241, Altos de Jordanésia, Cajamar/SP, CEP: 07786-520, destinado a atender as necessidades precípuas da Diretoria de Educação, inclusive 
para armazenamento de materiais escolares e móveis destinados às unidades escolares; Prorrogação de Prazo; Valor Global R$ 47.899,68;  
Vigência 12 meses;  Data da assinatura: 28/05/2020. 
PA: 2.461/2018 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Adit. II – Contrato nº 14/2018- Locador: FLÁVIO ARNALDO BENEDUCE – Objeto: Constitui objeto do 
presente contrato a locação dos imóveis situados na Rua Lázaro Dalcin, Lote C, s/n°, CEP: 07750-780 – Centro – Cajamar/SP, matriculados no 
2° Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Jundiaí/SP, sob os nos 101.179 e 101.180, possuindo 9,606,69m² de terreno e 2.744,00m² de 
área construída, e inscrição cadastral perante a Prefeitura de Cajamar nos 24164.32.88.0071.00.000 e 24164.32.88.0001.00.000, destinando-
se às atividades pertinentes à Diretoria Municipal de Educação, inclusive a instalação da EMEB Fernando Pupo Massagardi; Prorrogação de 
Prazo; Valor Global R$ 358.302,18;  Vigência 12 meses;  Data da assinatura: 28/05/2020. 
PA: 12.775/15 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL -  Adit. III – Contrato nº 34/2016- Locador: MASA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA  – Objeto: 
Constitui objeto do presente contrato a locação do imóvel, situado na Avenida Tenente Marques n° 2455, Polvilho, matriculado no 2° Oficial 
de Registro de Imóveis da Comarca de Jundiaí, sob n° 98.308 e inscrição cadastral n° 24413.62.84.0001.00.000, cujas medidas correspondem 
a 9.515,83 m² de área total e 1.953,18 m² de área construída, destinado ao atendimento das necessidades precípuas da Secretaria Municipal 
de Educação, inclusive, a instalação de uma Creche Municipal; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 360.000,00;  Vigência 12 meses;  
Data da assinatura: 22/05/2020. 
PA: 213/2005 – Adit. XIV – CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Locador: AUDER’S INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA – Objeto: As partes 
resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 28/02/05, que tem por objeto a locação do imóvel situado na Rua Rubens 
Barbosa n° 131, Jordanésia, destinado à instalação do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, órgão ligado à Diretoria de 
Desenvolvimento Social; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 42.000,00;  Vigência 12 meses;  Data da assinatura: 29/05/2020. 
PA: 1.956/2005 – Adit. XIII – CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL – Locador: AUDER’S INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA – Objeto: As 
partes resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 23/05/05 e respectivos aditamentos, que tem por objeto a locação 
do imóvel situado na Rua Rubens Barbosa n° 141, Jordanésia, Cajamar/SP, destinado à instalação da padaria artesanal e do NIC (Núcleo do 
Idoso de Cajamar); Prorrogação de Prazo;  Valor Global de R$ 42.000,00; Vigência 12 meses;  Data da assinatura: 29/05/2020. 
PA: 4.203/2015 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL -  Adit. IV – Contrato n° 62/2015 - Locador: ELIAS LUIZ DE SOUSA e SOLANGELA RUIS DE SOUSA – 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a locação do imóvel, situado na Rua Pedro Binato nº 172/178, Quadra 15, lotes 12ª/12B, 
Jordanésia, matriculado no 2º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Jundiaí, sob nº 92.153, medindo 128,61 m² de área construída, 
destinado à instalação da Divisão de Fiscalização Tributária, órgão anexo à Secretaria Municipal da Fazenda; e com o acréscimo de mais 62 
m² de área construída destinada à instalação do CTA (Centro de Testagem e Aconselhamento) órgão este anexo à Secretaria Municipal de 
Saúde; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 78.120,00;  Vigência 12 meses;  Data da assinatura: 28/05/2020. 
PA: 5.976/2007 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Adit. XIV – Contrato N° 32/2008 - Locador: ARTUR GOMES MACHADO   – Objeto: As partes resolvem 
de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 11/04/08, que tem por objeto a locação do imóvel situado na Rua Flademir Roberto 
Lopes, 262 – contendo 02 (duas) casas denominadas CS 1 e CS 2 – Distrito do Polvilho, destinadas ao atendimento das finalidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 29.462,94;  Vigência 12 meses;  Data da 
assinatura: 13/05/2020. 
 
 
PA: 5.976/2007 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Adit. XII – Contrato N° 70/2008 - Locador: RAIMUNDO LAGE ALVARENGA – Objeto: As partes 
resolvem de comum acordo aditar o contrato original firmado em 14/05/2008, que tem por objeto a locação do imóvel situado na Rua 
Baldinos, 79 – Bairro do Guaturinho, destinado a abrigar as famílias que habitavam em áreas de preservação permanente e/ou áreas de 
risco); Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 11.333,52; Vigência 12 meses; Data da assinatura: 13/05/2020. 



 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Q u i n t a - f e i r a ,  0 4  d e  J u n h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

PA: 5.976/2007 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL -  Adit. XI – Contrato N° 73/2008 - Locador: JOSÉ ALEXANDRE FERREIRA – Objeto: As partes resolvem 
de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 14/05/08, que tem por objeto a locação do imóvel situado na Rua Antonio Carlos 
Paiva Camelo, 01 Apto. 08 – PQ. Paraíso – Polvilho, destinado a abrigar as famílias que habitavam em áreas de preservação permanente e 
áreas de risco localizadas no Jardim Muriano – Distrito do Polvilho; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 6.887,25; Vigência 12 meses; 
Data da assinatura: 13/05/2020. 
PA: 5.976/2007 –  LOCAÇÃO DE IMÓVEL -  Adit. XI – Contrato N° 74/2008 - Locador: HOMERO ZICATI – Objeto: As partes resolvem de comum 
acordo, aditar o contrato original firmado em 14/05/08, que tem por objeto a locação do imóvel situado na Avenida Tenente Marques, 2300 
apto. 25 – Polvilho, destinado a abrigar as famílias que habitavam em áreas de preservação permanente e áreas de risco localizadas no 
Jardim Muriano – Distrito do Polvilho; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 9.070,98; Vigência 12 meses; Data da assinatura: 
13/05/2020. 
PA: 5.976/2007 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Adit. XI – Contrato N° 75/2008 - Locador: ELÍSIO ALBERTO ALMEIDA – Objeto: As partes resolvem de 
comum acordo, aditar o contrato original firmado em 14/05/08, que tem por objeto a locação do imóvel situado na Rua Flademir Roberto 
Lopes, 28 – aptos 05 e 06 – CEP: 07770-000 – Distrito do Polvilho, destinado a abrigar as famílias que habitavam em áreas de preservação 
permanente e/ou áreas de risco; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 18.141,99; Vigência 12 meses; Data da assinatura: 13/05/2020. 
PA: 5.976/2007 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Adit. XI – Contrato N° 76/2008 - Locador: JOSÉ LUIZ GONÇALVES VIEIRA FARIA – Objeto: As partes 
resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 14/05/08, que tem por objeto a locação do imóvel situado na Rua 
Flademir Roberto Lopes, 26 – Apto 01 – CEP: 07770-000 – Distrito do Polvilho, destinado à abrigar as famílias que habitavam em áreas de 
preservação permanente e/ou áreas de risco; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 11.348,28; Vigência 12 meses; Data da assinatura: 
13/05/2020. 
PA: 1.243/2009 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL -  Adit. XI – Contrato N° 17/2009 - Locador: ISAURA MUSSATO ÍSOLA / FERNANDO ÍSOLA / FABIO 
ÍSOLA – Objeto: As partes resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado em 01/04/2009, 24252.14.69.0001.00.000 (código 
do imóvel n° 4097), com 407,62 m² de área de terreno e 527 m² de área construída, situado na Avenida Arnaldo Rojek, n° 403, Jardim São 
João, Distrito de Jordanésia, Cajamar/SP, CEP: 07.786-54, destinado à instalação do Fundo Social de Solidariedade, inclusive desenvolvimento 
de projetos sociais; Prorrogação de Prazo; Valor Global de R$ 108.000,00; Vigência 12 meses; Data da assinatura: 13/05/2020. 
PA: 7.527/2019 – Concorrência nº 05/2019 – Apostilamento I Contrato nº 75/2019 - Contratação de empresa para execução das obras de 
revitalização urbana de Jordanésia, conforme Projeto Básico, Memorial Descrito e Planilha Orçamentária. Data da assinatura: 29/05/2020. 
Rescisão Contratual 
PA: Nº 6.581/2019 – Concorrência Nº 04/2019 – Rescisão Contratual – Contrato nº 72/2019 - Contratado: PIONEIRA SANEAMENTO E 
LIMPEZA URBANA LTDA - Objeto: As partes resolvem de comum acordo, RESCINDIR, o contrato n° 72/19,  que teve por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de operação de sistema de eco-pontos de resíduos, capina mecanizada de vias públicas, capina 
manual de vias, varrição mecanizada de vias públicas, varrição manual de vias públicas, raspagem/limpeza de vias, fornecimento de equipe 
padrão, roçada mecanizada, roçada manual; Rescisão Contratual; Data da assinatura: 18/05/2020. 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A. 3.722/2020- P.P. nº 40/2020 
OBJETO: Aquisição de equipamentos desencarcerador hidráulico para corpo de bombeiro, conforme especificações constantes do Edital 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 22/06/2020 às 09:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponivel no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 04 de Junho de 2020 - Prefeito Municipal 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
P.A. 3794/2020- P.P. nº 41/2020 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais impressos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
saúde (SMS/Cajamar) e suas unidades, conforme especificações dos itens constantes no Anexo II. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 22/06/2020 às 14:00 horas. 
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas  
Edital disponivel no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 04 de Junho de 2020 - Prefeito Municipal 
 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
P.A. 3.588/2020 
AMPARO LEGAL: ART 4°, da Lei nº 13.979 de 2020, conforme dispõe o Decreto Municipal nº 6.223 de 17 de março de 2020. 



 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR  - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

Q u i n t a - f e i r a ,  0 4  d e  J u n h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa especializada para fornecimento de teste Covid-2019.  
MEDICAL CHIZZOLINI LTDA ME, inscrita CNPJ: 25.067.657/0001-05, na seguinte forma:700 unidades de teste Covid-19, com valor unitário de 
R$ 138,45 (cento e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos); 
Cajamar/SP, 20 de março de 2020 – Prefeito Municipal. 
 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
P.A. 3.586/2020 
AMPARO LEGAL: ART 4°, da Lei nº 13.979 de 2020, conforme dispõe o Decreto Municipal nº 6.223 de 17 de março de 2020. 
OBJETO: Compra emergencial de equipamentos médicos hospitalares, devido a crise de Coronavírus.  
FABIO DIAS DE OLIVEIRA EPP, inscrita CNPJ: 28.274.617/0001-14, na seguinte forma: 
03 unidades de ventilador pulmonar de ventilação invasiva e não invasiva para uso neonatal, pediátrico e adulto, de acordo com as normas 
técnicas brasileiras, com valor unitário de R$ 44.866,66 (quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos); 
01 unidade de ventilador pulmonar de ventilação invasiva e não invasiva para uso pediátrico e adulto, de acordo com as normas técnicas 
brasileiras, com valor unitário de R$ 68.600,00 (sessenta e oito mil e seiscentos reais); 
01 unidade de ventilador pulmonar mecânico de ventilação invasiva e não invasiva, portátil, compacto, e microprocessado de acordo com as 
normas técnicas brasileiras, com o valor unitário de R$ 61.400,00 (sessenta e um mil e quatrocentos reais);  
Cajamar/SP, 30 de março de 2020 – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 


